

Łódź, dnia 26.05.2011 r.

Or.I.0003.309.2011

**Pan Adam Wieczorek**  
**Radny Rady Miejskiej w Łodzi**

W związku z interpelacją zgłoszoną przez Pana Radnego w okresie międzysesyjnym w dniu 18 maja 2011 r., dotyczącą zastrzeżeń co do utrzymania i prowadzenia prac w łódzkich parkach, uprzejmie informuję.

Ad.1, 3, 4. Park 3 – go Maja jest terenem zieleni urządzonej z przewagą drzewostanów o cechach naturalnych – powstałych głównie z naturalnych odnowień w okresie przemysłowego rozwoju miasta, którego główny skład budują dęby szypułkowe i bezszypułkowe lub ich mieszańce w wieku od ok. 120 – 150 lat oraz pojedynczymi starszymi drzewami, wchodzącymi w skład drzewostanów dawnej Puszczy Łódzkiej. Decydujący wpływ na skład drzewostanów ma jakość siedlisk, a w szczególności ich wilgotność i żyzność gleb. Park 3 – go Maja zlokalizowany jest w górny, źródłiskowym obszarze rzeki Jasień, której przebieg przecięła linia kolejowa. Drzewostany parku nie różnią się w istotny sposób od dąbrów w Lesie Łągiwnickim, poza tym, że martwe i obumierające drzewa w ramach naturalnego procesu wydzielania muszą być możliwie szybko usuwane z uwagi na bezpieczeństwo ludzi. W dąbrowach w podobnym wieku przyrasta średnio ok. 5 m<sup>3</sup> drewna na powierzchni 1 ha, co jest udokumentowane wynikami badań z zakresu urządzania lasu. Oznacza to, że na 1 hektarze drzewostanu zamierają średnio ok. 2

drzewa rocznie. Wyjaśnić należy, że w Parku 3 – go Maja drzewostany zajmują powierzchnię 13,50 ha (ponad 90 % pow.) co oznacza, że ilość drzew, które mogą być usuwane bez żadnego uszczerbku w drzewostanie wynosi 27 rocznie. Ponieważ większość drzew pochodzi z odnowień naturalnych, powstałych po usunięciu pierwotnego drzewostanu, rosną one w bardzo dużym zagęszczeniu. Opisane warunki sprawiają, że w pogoni za dostępem do światła są wybujane, o pokroju charakteryzującym się smukłymi i cienkimi pniami i wysoko osadzonymi koronami, podatne na złomy lub wykroty.

Na przestrzeni ostatnich pięciu lat wydane zostały zezwolenia w postaci decyzji administracyjnych na usunięcie 81 drzew rosnących w obszarze Parku. Zezwolenia dotyczyły jedynie drzew martwych, obumierających, z wyraźnymi śladami zgnilizn pnia w postaci dziupli, hub, lub ze złamanymi bądź pękniętymi pniami, stwarzającymi zagrożenia dla ludzi przebywających w Parku. Nigdy nie wydano decyzji na usunięcie zdrowych drzew lub nie zagrażających bezpieczeństwu.

Ilość usuwanych drzew w poszczególnych latach wynosiła: w 2006 roku wydano decyzje na usunięcie 26 drzew, w roku 2007 na 20 drzew, w roku 2008 na 18 drzew, w 2009 roku nie wydano żadnej decyzji, w roku 2010 wydano decyzje na 14 drzew oraz w roku 2011 na wycięcie 3 drzew. Niestety, nie ma możliwości ustalenia ilości drzew usuniętych w latach wcześniejszych, z uwagi na fakt, że zgodnie z instrukcją kancelaryjną, czas przechowywania decyzji administracyjnych wynosi 5 lat.

Ad.2. Decyzje administracyjne dotyczące wycięcia drzew rosnących w Parku 3-go Maja wydawane były w większości bez ustalania obowiązku wprowadzania nasadzeń zastępczych, o których mowa w art. 83 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r o ochronie przyrody (Dz.U. z 2004 r. nr 92 poz. 880 ze zm.), ponieważ z uwagi na duże zagęszczenie drzew w drzewostanach oraz obecność odnowień naturalnych, które natychmiast wypełniają każdą wolną przestrzeń po wykrocie lub wycince drzew rosnących w górnej warstwie drzewostanów. Natomiast wprowadzanie nasadzeń w zwarte fragmenty drzewostanów jest zawsze skazane na niepowodzenie i dlatego też obowiązek wprowadzania nasadzeń nie był ustalany.

W celu wzbogacenia szaty roślinnej Parku oraz wzmocnienia kulturowych elementów jego zagospodarowania w 2009 r., w miejscach bardziej odświetlonych,

posadzono 23 drzewa, natomiast w roku bieżącym planuje się posadzenie jeszcze 11 drzew. Niestety nowe nasadzenia są bardzo często niszczone lub kradzione.

Ad. 5, 6, 7. Alejka w Parku 3-go Maja wybudowana zostanie w jego południowo - zachodniej części, na odcinku od ul. Kopcińskiego do kładki przechodzącej przez tory kolejowe i stanowić będzie utwardzony fragment istniejącej alei gruntowej. Przewidziany do przebudowy fragment alei jest systematycznie wymywany przez wodę podczas każdego większego deszczu z uwagi na duży, podłużny spadek terenu. Intensywne korzystanie z alejki w ramach czynnej rekreacji w postaci biegów lub jazd rowerowych sprawia, że wierzchnia warstwa nawierzchni gruntowej nie jest zespolona z gruntem i każdy spływ wody powoduje jej zmywanie. Odcinki ścieżki o największym spadku przypominają rynny wypłukane przez wodę, w których erozja dna jest zjawiskiem stale postępującym (południowo – zachodni odcinek alei). Po każdym deszczu tworzą się głębokie zagłębienia i wyrwy, które stwarzają zagrożenie dla osób korzystających z parku. Dlatego została podjęta decyzja wybudowania alejki z kostki betonowej, jako kontynuacja ciągu pieszego przebiegającego wzdłuż północnej granicy parku, zataczającego łuk przy ul. Kopcińskiego i dalej prowadzącego do kładki nad torami. Jest to nawiązanie do historycznego układu alei spacerowych, biegnących równoległe do dłuższych boków parku, połączonych łukami. Nie planuje się na terenie parku budowy innych ciągów pieszych. Nowa alejka zostanie wykonana z takiej samej kostki betonowej jak już istniejący odcinek. Podjęcie decyzji o budowie alejki w tym miejscu jest wynikiem licznych wniosków i próśb mieszkańców kierowanych od kilku lat do Delegatury Łódź-Widzew. Budowa alejki uzyskała akceptację Rady Osiedla Stary Widzew.

Nowo wybudowana alejka nie wpłynie na bilans wodny obszaru i nie ograniczy infiltracji wód opadowych na terenie parku. Będzie miała nadane właściwe spadki podłużne i poprzeczne, zapobiegające gromadzeniu się wody na alejce, umożliwiając odprowadzenie jej na powierzchnie biologicznie czynne, gdzie woda będzie mogła swobodnie przesiąkać do gruntu.

Ad. 8. Zezwolenie na wjazd na teren parku posiadają pojazdy wykonawcy prac ogrodniczych i porządkowych, wykonawcy robót konserwacyjnych przy fontannie oraz zakładu energetycznego. Ponadto wydawane są pojedyncze zezwolenia na wjazdy dotyczące bieżących napraw wyposażenia, dostawy elementów

zagospodarowania, szczególnego korzystania jak np. realizacji zdjęć filmowanych. W zezwoleniach zawarte są zapisy o konieczności zachowania bezpieczeństwa osób, w szczególności dzieci przebywających w parku; zakazujące niszczenia zieleni oraz poszanowania mienia Miasta. W przypadku powstania szkód lub strat z tym związanych, sprawca odpowiada materialnie za naprawę lub rekultywację. Każdorazowo, kopia takiego zezwolenia przekazywana jest Straży Miejskiej.

Ad. 9. Stawy w Parku 3-go Maja od wielu lat nie były oczyszczane z namulów pochodzących m.in. z opadłych liści. W ramach bieżącego utrzymania usuwane są jedynie zanieczyszczenia z lustra wody oraz brzegów. Biorąc pod uwagę fakt, że w okresie ostatnich kilku lat, szczególnie w czasie wiosennych roztopów i ulewnych deszczy, woda występuje z brzegów stawów i zalewa fragmenty Parku, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa zobowiązany został do wprowadzenia takiego zadania do projektu budżetu Miasta na 2012 r., jako zadania priorytetowego.

Ad.10. Roztopy wiosenne oraz zwiększona ilość opadów w okresie wiosennym spowodowały podniesienie się poziomu wód w bieżącym roku, czego skutkiem było wezbranie wód i podtopienie południowego fragmentu alejki. Niestety półnaturalne stawy, w których dawniej funkcjonowały źródła Jasieni są obecnie odcięte od naturalnego kierunku spływu przez wykop kolejowy, którego brzegi są wyższe niż teren Parku. Powoduje to wezbrania i wylewanie wód oraz podtapianie alei, bez możliwości skierowania nadmiaru wód w kierunku naturalnego spływu – torów kolejowych. Obecnie poziom wody w stawach powraca do wcześniejszego, niższego stanu. Roboty związane z regulacją poziomu piętrzenia wody w stawach uzależnione będą od rozwiązań projektowych przebudowy linii kolejowej.

Ponadto informuję, że w dniu 9.05.2011 r. na terenie Parku 3-go Maja Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa zorganizował spotkanie z mieszkańcami protestującymi przeciwko usuwaniu drzew i przebudowie nawierzchni alei, którego kopia stanowi załącznik do interpelacji Pana Radnego. Na spotkanie zaproszono również przedstawicieli Oddziału Łódzkiego Telewizji Polskiej, Redakcji Dziennika Łódzkiego oraz Rady Osiedla Stary Widzew i Rady Osiedla Katedralna. Celem spotkania było wyjaśnienie stawianych zarzutów na gruncie oraz zaprezentowanie

prac planowanych do realizacji na terenie Parku. Na spotkanie przybyli jedynie przedstawiciele Rady Osiedla Stary Widzew, wykazując faktyczne zainteresowanie tematem spotkania. Pani Barbara Bajon, z którą Pan Radny przeprowadził swoją rozmowę na spotkanie nie przybyła.

Wcześniej, w miesiącu marcu odbyło się podobne spotkanie z udziałem Pana prof. Janusza Hereźniaka – dendrologa oraz Pana prof. Jana Sicińskiego – biologa, zaproszonych przez osoby protestujące. Przeprowadzone wspólnie oględziny terenu nie potwierdziły żadnego ze stawianych zarzutów.

Mimo moich szczegółowych wyjaśnień proponuję, ażeby Pan Radny zachciał wyrobić sobie własny pogląd w zgłaszanej sprawie i umówił się na oględziny terenowe Parku, w których uczestniczył będzie dyrektor Wydziału OŚiR, udzielając Panu osobiście wyjaśnień w każdej z interesujących Pana spraw.

**PREZYDENT MIASTA ŁODZI**



**Hanna ZDANOWSKA**

**Do wiadomości**

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
2. Wydział Organizacyjny Urzędu Miasta Łodzi